Parecer nº_________, de 2006, da Comissão de Promoção Social, sobre a Moção nº  0015, de 20065.

De autoria do Deputado Palmiro Mennucci, a Moção nº 015, de 2006, apela para o Senhor Presidente da Câmara dos Deputados, bem como, para os líderes partidários, no sentido de aprovarem, com a máxima brevidade possível, o Projeto de lei nº 4.559, de 2004, que dispõe sobre a criação de mecanismos, visando coibir a violência doméstica e familiar contra a mulher.

Nos termos regimentais, a iniciativa esteve em pauta nos dias correspondentes às 26ª a 30ª Sessões Ordinárias, de 15 a 21/03/06, não tendo recebido emendas ou substitutivos, fls.04.

Encaminhado à esta Comissão de Promoção Social, nos compete, na qualidade de relatora designada, na forma da distribuição de fls. 04vº, examinar a proposição, conforme o previsto no § 9º do artigo 31 da Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo.

Ao fazê-lo, verificamos que a iniciativa ao apelar para o Senhor Presidente da Câmara dos Deputados e para os líderes partidários, no sentido de aprovarem, com a máxima urgência, a proposição criadora de mecanismos capazes de coibir a violência doméstica e familiar contra a mulher, em tramitação por aquela Casa Legislativa, faz ecoar um dos maiores reclamos da sociedade paulista.

Não é demais acrescentar, que a aprovação da propositura objeto da presente Moção representará um importante passo para a efetivação de uma legislação realmente capaz de enfrentar a violência contra as mulheres, acompanhada de políticas públicas, procedimentos policiais e jurídicos eficientes para sua prevenção e erradicação. Assim, significará um avanço do enfrentamento da violência contra as mulheres no Brasil.

Desse modo, no âmbito que nos compete opinar, entendemos a iniciativa comentada da mais alta relevância e que merece, a nosso ver, todas as loas deste organismo técnico.

Sendo assim, opinamos pela aprovação da Moção nº 015, de 2006.

Sala das Comissões, em

Deputada Analice Fernandes

                            Relatora

SPL - Código de Originalidade: 660155 070606 1325